
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2014/24/PESC A CONSILIULUI 

din 20 ianuarie 2014 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarus 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2012/642/PESC ( 1 ) a Consiliului, în 
special articolul 6 alineatul (1) și articolul 6 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) La 15 octombrie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 
2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva 
Belarus. 

(2) Consiliul consideră că ar trebui modificate motivele 
pentru includerea pe listă a unei persoane, astfel cum 
figurează în anexa la Decizia 2012/642/PESC. 

(3) Anexa la Decizia 2012/642/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2012/642/PESC se modifică în conformitate 
cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 20 ianuarie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 16/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.1.2014 

( 1 ) Decizia 2012/642/PESC a Consiliului din 15 octombrie 2012 
privind măsuri restrictive împotriva Belarus (JO L 285, 17.10.2012, 
p. 1).



ANEXĂ 

În anexa la Decizia 2012/642/PESC, rubrica nr. 210 se înlocuiește cu următorul text: 

Nume 
Transcriere din ortografia 

belarusă 
Transcriere din ortografia 

rusă 

Nume 
(ortografia belarusă) 

Nume 
(ortografia rusă) Informații de identificare Motivele înscrierii pe liste 

210 Ternavsky, Anatoly 
Andreevich 

(Ternavski, Anatoli 
Andrievich 

Ternavskiy, 

Anatoly 

Andreyevich) 

ТЕРНАВСКИЙ, 
Анатолий Андрэевiч 

ТЕРНАВСКИЙ, 
Анатолий, 
Андреевич 

Data nașterii: 1950 

Locul nașterii: 
Donetsk, Ucraina. 

Persoană apropiată membrilor familiei 
președintelui Lukașenko. Societatea sa 
comercială, Univest-M, este parteneră a clubului 
sportiv al președintelui și, până în mai 2011, a 
avut-o ca angajată pe nora președintelui. 

Oferă sprijin regimului, în special financiar, prin 
plăți efectuate de Univest-M către Ministerul 
belarus al Afacerilor Interne, Societatea belarusă 
(de stat) de radiodifuziune și televiziune și 
sindicatul Camerei Reprezentanților a Adunării 
Naționale. 

Beneficiază de pe urma regimului prin activități 
economice la scară largă în Belarus. Univest-M 
deține o filială, FLCC, care este principal operator 
în sectorul petrolier și în cel al hidrocarburilor. 

Univest-M este și una dintre cele mai mari 
societăți comerciale de dezvoltare/agenții 
imobiliare din Belarus. Activitățile economice la 
o asemenea scară nu ar fi posibile în Belarus fără 
aprobarea regimului Lukașenko. 

Sponsorizează mai multe cluburi sportive, prin 
Univest-M, contribuind astfel la bunele relații cu 
președintele Lukașenko.

RO 21.1.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 16/33


	Decizia de punere în aplicare 2014/24/PESC a Consiliului din 20 ianuarie 2014 privind punerea în aplicare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarus

